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Foto popis| TIBETSKÁ VLAJKA za pět minut dvanáct vystoupala včera na stožár před rektorátem 
pardubické univerzity. „Vedení Univerzity Pardubice vyjadřuje znepokojení nad postojem 
představitelů českého státu v souvislosti s návštěvou Jeho svátosti Dalajlámy v České republice a na 
konferenci Forum 2000. Upřednostňování ekonomických témat před lidskými právy je nebezpečné i 
pro lidská práva v České republice a politováníhodné i v souvislosti s připomínáním odkazu a 80. 
výročí narození prvního polistopadového prezidenta Václava Havla. Motto letošního ročníku 
konference Forum 2000 zní Odvaha převzít odpovědnost,“ sdělila včera stanovisko pardubické 
univerzity Tatiana Molková, prorektorka pro vnitřní záležitosti. (sejk) ...5 
Foto autor| Foto: Deník/Jiří Sejkora 
Region| Východní Čechy 
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„Je to nejen výrazná a moudrá osobnost, ale hlavně obyčejný, milý a vtipný člověk,“ shodli se včera 
politici z Pardubického kraje. 
 
Pardubický kraj/Praha – 
 
Životní zážitek. Tak hodnotí včerejší dopolední schůzku s tibetským duchovním vůdcem dalajlámou 
východočeští politici, kteří se s ním měli možnost osobně potkat v prostorách horní komory 
parlamentu. 
 „Na přednášky dalajlámy jsem jezdila už dávno předtím, než jsem vstoupila do politiky. Když 
jsem zjistila, že bude hostem konference Forum 2000, usoudila jsem, že by bylo dobré, kdyby jeho 
myšlenky slyšeli také čeští politici. Radostnější a pozitivnější náladu jsem v Senátu zatím nikdy 
nezažila,“ řekla iniciátorka včerejšího setkání, místopředsedkyně Senátu a ředitelka pardubické školy 
Svítání Miluše Horská. Ta se nedomnívá, že by tato akce nějak poškodila obchodní vztahy Česka s 
Čínou. 
 
MORÁLNÍ AUTORITA 
 
„Bylo to úžasné setkání s přirozenou morální autoritou. Je to silná osobnost, která má v sobě pokoru. 
Dokáže poděkovat za koláč, sklenici vody i dobrou otázku. Pochopil jsem, proč se ho někteří lidé bojí. 
Vyzařuje z něj neuvěřitelná energie,“ svěřil se senátor za Orlickoústecko Petr Šilar. 
 „Zaujalo mě, jak líčil, že mu v padesátých letech někdejší čínský vůdce Mao Cetung dal 
svolení používat tibetskou vlajku,“ pravil. 
 „Je to nejen silná a moudrá osobnost, ale hlavně obyčejný, milý a vtipný člověk,“ konstatoval 
pardubický poslanec Martin Kolovratník. 
 „Na setkání dorazilo skoro padesát zákonodárců. I to je jasná odpověď na servilní omluvná 
prohlášení, zasílaná z Hradu na čínskou ambasádu,“ reagoval Martin Kolovratník na prohlášení čtyř 
nejvýše postavených politiků v zemi. 
 
PROHLÁŠENÍ „ČTYŘKY“ 
 
Prezident Miloš Zeman, premiér Bohuslav Sobotka, předseda Senátu Milan Štěch a šéf Poslanecké 
sněmovny Jan Hamáček v reakci na úterní schůzku ministra kultury Daniela Hermana s dalajlámou 



napsali, že „Česká republika respektuje svrchovanost a územní celistvost Čínské lidové republiky, jejíž 
je Tibet součástí“ a zdůraznili, že „osobní aktivity některých českých politiků nejsou výrazem změny 
oficiální politiky České republiky“. 
 „Bylo to zbytečné prohlášení,“ podotkl pardubický poslanec. „Kdyby ho nevydávali, udělali by 
líp. Jako místopředseda Hospodářského výboru Poslanecké sněmovny nevidím důvod, proč by 
setkání s dalajlámou mělo mít negativní vliv na ekonomické vztahy s Čínou,“ sdělil Martin Kolovratník. 
„Kdyby platila slova českého prezidenta Miloše Zemana, která vyřkl na začátku funkčního období, že 
chce lidi spojovat, měl úžasnou šanci se s ním sejít. Tu nyní promarnil,“ nechal se slyšet poslanec. 
 
VITÁLNÍ DALAJLÁMA 
 
„Z dalajlámy i v jeho 81 letech stále vyzařuje duchovní i fyzická vitalita. Myslím, že by se od něj naši 
politici mohli hodně učit. Nepochopil jsem prohlášení čtyř nejvýše postavených politiků v zemi. Bylo 
dost ubohé a ustrašené. Žádné ekonomické problémy nám setkání s dalajlámou ve vztahu k Číně 
nepřinese,“ vyjádřil se starosta Velin na Holicku Petr Krejcar. 
„Líbilo se mi, že se dalajláma nebál přiznat, že podporuje marxistické myšlenky. Zároveň však dodal, 
že si je vědom toho, že v praxi se tato ideologie neosvědčila,“ pokračoval starosta Velin. 
 „Během včerejšího setkání ani jednou z jeho úst nezaznělo, že by se měl Tibet od Číny 
odtrhnout,“ zdůraznil Petr Krejcar. 
 
Píseň pro tento den: Časy se mění Je za pět minut dvanáct, časy se mění. Česká verze písně Boba 
Dyllana jako by byla stvořena pro včerejší den. Za pět minut dvanáct zavlála vlajka Tibetu na 
pardubické univerzitě. Jako kdyby to byla česká tradice, že proti těm narudlým u kormidla se u nás 
na podzim bojuje z univerzit. Ne, setkání s dalajlámou není ničí povinnost. Stejně jako není povinnost 
vlády ohýbat hřbet národa před soudruhy z Číny. Snad by těm politikům, kteří podepisováním 
hradních memorand upřednostnili prachy před lidskostí, neškodilo připomenout pár veršů z této 
skladby: „A peníze znamenají jmění; Ten, kdo je má, může být zítra okraden...; Teď ke spaní vhodná 
chvíle není; Je za pět minut dvanáct a čas nechce stát; Každý ví – časy se mění.“ Jiří Sejkora 
 
Foto popis| VÝCHODOČEŠI S DALAJLÁMOU. Místopředsedkyně Senátu Miluše Horská společně se 
svým kolegou z horní komory parlamentu Petrem Šilarem a starostou Velin Petrem Krejcarem. 
Foto autor| Foto: Facebook 
Region| Východní Čechy 
Publikováno| Hradecký deník; Východní Čechy; 05 
Publikováno| Krkonošský deník; Východní Čechy; 05 
Publikováno| Chrudimský deník; Východní Čechy; 05 
Publikováno| Jičínský deník; Východní Čechy; 05 
Publikováno| Náchodský deník; Východní Čechy; 05 
Publikováno| Svitavský deník; Východní Čechy; 05 
Publikováno| Orlický deník; Východní Čechy; 05 
Publikováno| Rychnovský deník; Východní Čechy; 05 
Publikováno| Pardubický deník; Východní Čechy; 05 
ID| 9036c18d-73df-40ce-9f8d-fade8bc97ac9 



 

lidovky.cz 

Gesto vzdoru. Univerzity vyvěsí tibetskou vlajku jako poctu 
dalajlamovi 
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České univerzity se rozhodly v reakci na kritiku setkání s dalajlamou vyvěsit tibetskou vlajku. Učiní 
tak ve středu v 11:55 na výzvu rektora brněnské Masarykovy univerzity Mikuláše Beka. Připojí se i 
další české univerzity. 
 
Bek vyzval na svém Twitter účtu k vyvěšení tibetské vlajky. Přidá se k němu také Univerzita Karlova v 
Praze, potvrdil serveru Lidovky.cz tiskový mluvčí Univerzity Karlovy Václav Hájek. Podle serveru 
iDnes.cz se přidala také Vysoká škola chemicko-technologická, Západočeská univerzita, AMU a 
Univerzita Pardubice.      Mikuláš Bek  (Twitter) @MikulasBek   19.října 2016 v 08:07, příspěvek 
archivován:  19.října 2016 v 10:14 
 
Dnes, v 11.55, vyvěsí řada českých univerzit tibetskou vlajku. Třeba se přidají další...        60 lidí to 
sdílí odpovědět retweet oblíbit 
 
K akci se připojilo také město Brno, oznámil jeho zastupitel Matěj Hollan na svém Facebookovém 
profilu. 
 
Spolu s městem Brno se k vyvěšení tibetské vlajky přidalo také Národní divadlo, které sdílí stejný 
názor jako do akce zapojené univerzity. „Navíc je Národní divadlo také personálně propojeno s 
DAMU, neboť mnoho zaměstnanců divadla působí také na akademické půdě“, uvedl tiskový mluvčí 
Národního divadla Tomáš Staněk. 
 
S tibetským duchovním vůdcem dalajlamou se v úterý mimo jiné sešel ministr kultury Daniel Herman 
(KDU-ČSL). Prezident Miloš Zeman, předseda vlády Bohuslav Sobotka (ČSSD), předseda Senátu 
Milan Štěch (ČSSD) a předseda Sněmovny Jan Hamáček (ČSSD) v reakci na schůzky politiků s 
dalajlamou večer vydali prohlášení, že by považovali za nešťastné, aby byla setkání politiků kýmkoliv 
vnímána jako výraz změny oficiální politiky vzhledem k Číně. Vztahy Česka a Číny jsou podle nich 
velmi přínosné a užitečné a je v zájmu země je nadále intenzivně rozvíjet. 
 
Jejich oficiální vyjádření přimělo rektora Beka vyzvat vysoké školy k vyvěšení tibetské vlajky. „Před 
tím to plánované nebylo,“ řekla tisková mluvčí Masasrykovy univerzity v Brně Tereza Fojtová. 
Pozitivní reakce s příslibem, že se k akci připojí, už přišly z několika univerzit. Výčet zapojených 
vysokých škol ale zdaleka nemusí být konečný. „Bylo to narychlo, takže některé se to třeba 
nestihnou dozvědět. Jiné se zase třeba připojí, ale nestihnou nám to dát vědět,“ doplnila mluvčí. 
 
Univerzita Pardubice o připojení k akci informovala na svém facebookovém profilu. Její vedení chce 
touto cestou vyjádřit znepokojení nad postojem představitelů českého státu v souvislosti s návštěvou 
dalajlamy. „Upřednostňování ekonomických témat před lidskými právy je nebezpečné i pro lidská 
práva v České republice a politováníhodné i v souvislosti s připomínáním odkazu a 80. výročí narození 
prvního polistopadového prezidenta Václava Havla,“ uvedla univerzita. 
 
Univerzita Karlova vyvěsí vlajku před budovu Karolina, tedy budovu rektorátu UK, uvedl Hájek. 
„Bližší informace od jednotlivých fakult zatím nemáme aktuální“, sdělil. 
 
Ke kritice setkání některých českých politiků se vyjádřil na svém Facebookovém účtu také Michal 
Horáček. 
 
S dalajlamou, který je jedním z hostů Fora 2000, se ve středu ráno setkali také někteří poslanci a 
senátoři. Schůzku považují za dobrou odpověď na úterní prohlášení vrcholných ústavních činitelů. 
 



Čína osmdesátiletého nositele Nobelovy ceny za mír označuje za separatistu, který bojuje za 
prosazení nezávislosti Tibetu. Peking považuje Tibet za nedílnou součást čínského území a setkání 
státníků s dalajlamou kritizuje dlouhodobě. 
 
 
URL| http://www.lidovky.cz/ceske-univerzity...omov.aspx?c=A161019_100435_ln_domov_ele 
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Akademická obec se bouří proti vyjádření nejvyšších ústavních 
činitelů 
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moderátorka 
-------------------- 
Akademická obec se bouří proti vyjádření nejvyšších ústavních činitelů. Vysoké školy vyvěšují 
tibetské vlajky, jedna z nich zdobí i budovu Univerzity Pardubice. Podrobnosti má reportér Oldřich 
Tamáš. 
 
Oldřich TAMÁŠ, redaktor 
-------------------- 
Vedení Univerzity Pardubice vyjadřuje znepokojení nad postojem představitelů českého státu v 
souvislosti s návštěvou Jeho Svátosti dalajlámy v České republice. A na konferenci Fórum 2000. 
Zároveň vzkazuje, že upřednostňování ekonomických témat před lidskými právy je nebezpečné i pro 
lidská práva v České republice a také politováníhodné. Z Pardubic Oldřich Tamáš, rádio Frekvence 1. 
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Skoro jako protektorátní vláda, říká Bek. Univerzity vyvěšují 
tibetské vlajky 
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Za pět minut dvanáct ve středu se rozhodly některé české vysoké školy vyvěsit tibetské vlajky, 
vyslyšely tak výzvu rektora Masarykovy univerzity Mikuláše Beka. Podle akademiků je to reakce na 
úterní prohlášení vrcholných představitelů České republiky v čele s prezidentem Milošem Zemanem a 
premiérem Bohuslavem Sobotkou, v němž zdůraznili strategické partnerství s Čínou. 
 
Za pět minut dvanáct ve středu se rozhodly některé české vysoké školy vyvěsit tibetské vlajky, 
vyslyšely tak výzvu rektora Masarykovy univerzity Mikuláše Beka. Podle akademiků je to reakce na 
úterní prohlášení vrcholných představitelů České republiky v čele s prezidentem Milošem Zemanem a 
premiérem Bohuslavem Sobotkou, v němž zdůraznili strategické partnerství s Čínou. 
 
„Jako nejvyšší ústavní činitelé České republiky, chceme společně zdůraznit, že naše země při 
naplňování své dlouhodobé politiky vůči Čínské lidové republice vychází z principů strategického 
partnerství mezi oběma zeměmi a ze vzájemného respektu ke svrchovanosti a územní celistvosti 
Čínské lidové republiky, jejíž je Tibet součástí,“ píše se ve společném prohlášení, které podepsal 
prezident, premiér a předsedové obou komor Parlamentu Milan Štěch a Jan Hamáček. 
 
Na prohlášení reagoval nejdůrazněji rektor Masarykovy univerzity Mikuláš Bek. „Velká část 
univerzitní veřejnosti je zaskočena tónem toho prohlášení, tak jako mnoho nezávislých komentátorů, i 

http://www.lidovky.cz/ceske-univerzity-vyvesi-v-reakci-na-kritiku-setkani-s-dalajlamou-tibetskou-vlajku-gkj-/zpravy-domov.aspx?c=A161019_100435_ln_domov_ele


mnoho akademiků se domnívá, že prostě překračuje standardní hranice diplomatického protokolu,“ 
uvedl Bek. 
 
Úterní prohlášení ústavních činitelů o oficiální politice vůči Číně se podle Mikuláše Beka blíží způsobu, 
jakým vystupovala protektorátní vláda vůči Berlínu a normalizační vláda vůči Moskvě. Není to běžný 
tón v komunikaci suverénního státu s cizí mocností, 
 
„Vlajka by měla být signál, který by měl v našich studentech, možná v širší veřejnosti, probudit jakousi 
diskuzi a reflexi o tom, jak jsou zastupovány zájmy České republiky,“ uvedl Bek. Před rektorátem na 
Žerotínově náměstí zůstane vlajka nejspíš do pátku. 
 
Tibetskou vlajku ve středu na podnět Mikuláše Beka před polednem vyvěsily i další vysoké školy a 
instituce, ale třeba i brněnský magistrát. 
 
Dnes, v 11.55, vyvěsí řada českých univerzit tibetskou vlajku. Třeba se přidají další… — Mikuláš Bek 
(@MikulasBek) 
 19. října 2016 
 
Na Nové radnici vlaje *tibet vlajka. Statutární město *brno se jako univerzitní město připojilo k dnešní 
akci. pic.twitter.com/TPYRuKadDC — Brno (@brnomycity) 
 19. října 2016 
 
Pozitivní reakce s příslibem, že se k akci připojí i další univerzity, přišly mimo jiné z Univerzity 
Karlovy, Vysoké školy chemicko-technologické nebo Jihočeské univerzity. Vyvěšení vlajky na 
budově Karolina potvrdil serveru Echo24.cz i Petr Podzimek z oddělení vnějších vztahů Univerzity 
Karlovy. Těsně před polednem pak vlajka před sídlem univerzity skutečně zavlála, rektor Tomáš 
Zima však na místo dorazil později. Vlajka bude na místě do šesté hodiny večerní. 
 
„Já to osobně bere jako kompenzování stanoviska, které se včera objevilo. My ctíme diskuzi a ctíme 
různé názory a je samozřejmé, že lidé se setkávají s různými osobnostmi světa a dalajlámu vnímáme 
jako člověka, který v sobě symbolizuje humanistické ideály,“ uvedl k tomu, proč se Univerzita Karlova 
k vyvěšení vlajky také přidala, rektor Tomáš Zima. 
 
Vlajku ve středu vyvěsila i Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy. „Fakulta tradičně vyvěšuje 
tibetskou vlajku na den Tibetu, stejně jako univerzita. Toto je symbolická podpora návštěvy 
dalajlámy,“ řekl pro Echo24.cz proděkan pro vnější vztahy Filip Láb. Z toho, že by se vyvěšením vlajky 
mohla fakulta stát terčem kritiky strach nemá. „Jsem přesvědčen o tom, že žijeme ve svobodné zemi, 
kde každý může vyjadřovat svůj názor na dění ve společnosti, takže takové obavy nemám. V takovém 
stavu snad nejsme,“ dodal pro Echo24.cz Láb. 
 
Konečný výčet zapojených vysokých škol do poslední chvíle nebyl zřejmý. „Bylo to narychlo, takže 
některé se to třeba nestihnou dozvědět. Jiné se zase třeba připojí, ale nestihnou nám to dát vědět,“ 
doplnila Tereza Fojtová. 
 
Na svém Facebooku o připojení k akci informovala i Univerzita Pardubice. Její vedení chtělo touto 
cestou vyjádřit znepokojení nad postojem představitelů českého státu v souvislosti s návštěvou 
dalajlamy. „Upřednostňování ekonomických témat před lidskými právy je nebezpečné i pro lidská 
práva v České republice a politováníhodné i v souvislosti s připomínáním odkazu a 80. výročí narození 
prvního polistopadového prezidenta Václava Havla,“ uvedla univerzita. 
 
Češi stojí na dalajlamu frontu 
 
Návštěvu dalajlamy na 20. ročník mezinárodní konference Forum 2000 završila veřejná přednáška v 
pražské Lucerně, která začala hodinu po poledni. Očekávaný velký zájem ze strany veřejnosti se 
potvrdil. Dokládá to fronta táhnoucí se z Lucerny až na Václavské náměstí. Více ve fotogalerii. 
 
Dalajlama přednášce poděkoval Čechům za jejich podporu Tibetu. Podle něj je důležitá pro Tibeťany i 
pro ideál nenásilného řešení tibetské otázky. Zároveň ale připomněl, že se už před pěti lety vzdal 
politických funkcí a nyní se zasazuje jen o ochranu tibetské kultury a životního prostředí. 
 



Dalajlama připomněl, že už při jeho pondělním přivítání v Praze přišla na Hradčanské náměstí zhruba 
tisícovka lidí podporujících Tibet. „Jsem za to vděčný a vážím si toho. Je to důležité nejen pro šest 
milionů Tibeťanů, ale pro celý svět, pro ideál nenásilí,“ řekl. Zdůraznil, že nenásilné řešení situace v 
Tibetu, který ovládá Čína, je jediné možné. 
 
Připomněl však také, že sám se nesnaží o změnu politického uspořádání v Číně a že se tibetských 
politických funkcí vzdal v roce 2011. „Nadále se ale zasazuji o ochranu tibetské kultury a o životní 
prostředí v Tibetu,“ řekl. 
Univerzity byly vždy průkopníky „správných“ myšlenek, tvrdí Mynář 
 
Celou situaci kolem oficiálního prohlášení politiků a vyvěšení vlajek na univerzitách komentoval pro 
rádio Impuls vedoucím kanceláře prezidenta republiky Vratislav Mynář s tím, že mrzí nejednotnost 
vlády. „Pokud se vláda jednou podepíše pod dohodu s Čínou a jeden z jejích členů se pak setká s 
dalajlamou, tak ta nejednotnost mě velmi mrzí,“ uvedl. Tříletá práce prezidenta i vlády o lepší 
spolupráci s Čínou tím může podle něj být zmařena. 
 
Vláda se podle něj však k celé situaci měla postavit dříve a ne až poté. Prohlášení podle něj může 
zmírnit nepříznivé dopady vůči Česku, konkrétně zmínil hrozící „sankce“. 
 
Univerzity podle Mynáře byly vždy průkopníky „správných“ myšlenek. „Já tomu rozumím, také jsem 
byl student, taky jsem naskočil na první dobrou. Bez toho, že by si někdo ověřil všechna fakta a 
argumenty, jak to vlastně funguje a je,“ uvedl Mynář 
Čtěte více:Hrad, premiér i parlament svorně ujišťují Peking: Politiku k Číně neměníme 
 
 
URL| http://echo24.cz/a/wASbp 
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Některé VŠ vyvěsily vlajku Tibetu, reagovaly na prohlášení o Číně 
19.10.2016    denik.cz    str. 0   Z domova 
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Praha - Některé vysoké školy dnes pět minut před polednem vyvěsily tibetskou vlajku. Toto gesto 
navrhl rektor Masarykovy univerzity v Brně Mikuláš Bek jako reakci na úterní prohlášení ústavních 
činitelů o oficiální politice vůči Číně vydaném po setkání některých politiků s dalajlamou, řekla mluvčí 
MU Tereza Fojtová. Tibetská vlajka byla vyvěšena mimo jiné na Univerzitě Karlově, Jihočeské 
univerzitě, Západočeské univerzitě nebo univerzitách v Pardubicích a Hradci Králové. 
 
" 
 
S tibetským duchovním vůdcem dalajlamou se v úterý mimo jiné sešel ministr kultury Daniel Herman 
(KDU-ČSL). Prezident Miloš Zeman, předseda vlády Bohuslav Sobotka (ČSSD), předseda Senátu 
Milan Štěch (ČSSD) a předseda Sněmovny Jan Hamáček (ČSSD) v reakci na schůzky politiků s 
dalajlamou večer vydali prohlášení, že by považovali za nešťastné, aby byla setkání politiků kýmkoliv 
vnímána jako výraz změny oficiální politiky vzhledem k Číně. Vztahy Česka a Číny jsou podle nich 
velmi přínosné a užitečné a je v zájmu země je nadále intenzivně rozvíjet. 
 
Jejich oficiální vyjádření přimělo rektora Beka vyzvat vysoké školy k vyvěšení tibetské vlajky. "Před 
tím to plánované nebylo," řekla Fojtová. K akci se připojila například Univerzita Karlova. "Vyvěšení 
tibetské vlajky bylo reakcí na přijetí i nepřijetí dalajlamy v České republice," řekl prorektor UK Martin 
Kovář. Univerzita tak podle něj chtěla také vyjádřit souhlas s humanistickými hodnotami, které 
dalajlama reprezentuje, tedy lidskostí, nadějí, spoluprací a dobrotou. Od úterního vyjádření vrcholných 
českých představitelů se dnešní akce "nedá úplně oddělit", doplnil prorektor. 
 
Tibetská vlajka zavlála také na Univerzitě Palackého v Olomouci. Je to výraz přesvědčení, že bez 
ohledu na politické a ekonomické zájmy mají lidé právo se setkávat a hovořit s kýmkoliv včetně 
dalajlamy, uvedl na facebooku její rektor Jaroslav Miller. 
 

http://echo24.cz/a/wASbp


Tibetská vlajka za pět minut dvanáct vystoupala ve středu na stožár před rektorátem pardubické 
univerzity. „Vedení Univerzity Pardubice vyjadřuje znepokojení nad postojem představitelů českého 
státu v souvislosti s návštěvou Jeho svátosti Dalajlámy v České republice a na konferenci Forum 
2000. Upřednostňování ekonomických témat před lidskými právy je nebezpečné i pro lidská práva v 
České republice a politováníhodné i v souvislosti s připomínáním odkazu a 80. výročí narození 
prvního polistopadového prezidenta Václava Havla. Motto letošního ročníku konference FORUM 2000 
zní Odvaha převzít odpovědnost," sdělila stanovisko univerzity Tatiana Molková, prorektorka pro 
vnitřní záležitosti, představitelé Univerzity Pardubice. ? 
Symbolické gesto 
 
Vlajku vyvěsila také Západočeská univerzita v Plzni. "Tímto symbolickým gestem se hlásíme ke 
krédu univerzity. Stojíme za hodnotami, které obstojí v měnícím se světě. I našim studentům tak 
chceme sdělit, že univerzity zastávají principy otevřené demokratické společnosti, která si váží 
duchovních hodnot a nebojí se je otevřeně hájit," uvedl její rektor Miroslav Holeček. 
 
K akci se nepřipojily Vysoká škola báňská-Technická univerzita Ostrava, Slezská univerzita v 
Opavě ani Technická univerzita v Liberci, zjistila ČTK. Nechtěly spojovat politiku s akademickou 
půdou. "Univerzita nevyvěšuje vlajky žádných států bez ohledu na to, zda s nimi vedení univerzity 
osobně sympatizuje či nikoliv," řekl rektor Technické univerzity Liberec Zdeněk Kůs. 
 
S dalajlamou, který je jedním z hostů Fora 2000, se dnes ráno setkali také někteří poslanci a senátoři. 
Schůzku považují za dobrou odpověď na úterní prohlášení vrcholných ústavních činitelů. 
 
Čína osmdesátiletého nositele Nobelovy ceny za mír označuje za separatistu, který bojuje za 
prosazení nezávislosti Tibetu. Peking považuje Tibet za nedílnou součást čínského území a setkání 
státníků s dalajlamou kritizuje dlouhodobě." 
 
 
URL| http://www.denik.cz/z_domova/nektere-v...akci-na-prohlaseni-o-cine-20161019.html 
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Veronika KUBÍČKOVÁ, moderátorka 
-------------------- 
Některé vysoké školy dnes pět minut před polednem vyvěsily tibetskou vlajku. Toto gesto navrhl 
rektor Masarykovy univerzity v Brně Mikuláš Bek jako reakci na prohlášení prezidenta, premiéra a 
předsedů Senátu a sněmovny. Těm se nelíbilo setkání například ministra kultury a dalších politiků s 
Dalajlámou a v prohlášení ujistili, že oficiální politiky Česka vůči Číně se nijak nemění. Kromě Karlovy 
univerzity 
se k akci přidaly například i vysoké školy v Českých Budějovicích nebo Pardubicích. 
 
Tatiana MOLKOVÁ, prorektorka pro vnitřní vztahy, Univerzita Pardubice 
-------------------- 
Chtěli bychom upozornit na to, že lidskoprávní problematika by neměla být upozaďována na úkor 
ekonomických zájmů. 

http://www.denik.cz/z_domova/nektere-vs-vyvesi-vlajku-tibetu-jako-reakci-na-prohlaseni-o-cine-20161019.html
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Zákonodárci se v Senátu pozdravili s dalajlamou. Univerzity 
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Někteří poslanci a senátoři se v Senátu setkali s tibetským duchovním vůdcem dalajlamou. Podle 
místopředsedy TOP 09 Marka Ženíška šlo zhruba o padesát politiků. Některé univerzity v České 
republice vyvěsily na popud rektora Masarykovy univerzity v Brně Mikuláše Beka tibetskou vlajku. 
Vybraly si k tomu symbolický čas 11:55. 
 
„Je skvělé, že kolegové ze Senátu uspořádali toto setkání. Myslím, že je to skvělá odpověď na 
vyjádření předsedů obou komor. Tato osobnost má světu i České republice mnoho co říct a je škoda, 
že se s ním bojí setkat,“ napsal ke schůzce v Senátu Ženíšek. 
 
Místopředseda TOP 09 si na twitterovém účtu pochvaloval setkání politiků s tibetským duchovním 
vůdcem jako reakci na úterní prohlášení nejvyšších ústavních činitelů, kteří v něm zdůraznili, že 
setkání dalajlamy s některými politiky je jen soukromá iniciativa jednotlivců. 
 
Nakonec cca 50 zákonodárců z PSP a Senátu. Super odpověď předsedům obou komor na jejich 
vcerejsi prohlášeni. pic.twitter.com/N5OwLZywlU&mdash; Marek Ženíšek (@zenisek_m) October 19, 
2016 
 
Dalajlama se v úterý setkal mimo jiné s ministrem kultury Danielem Hermanem (KDU-ČSL) a několika 
dalšími politiky. Prezident, premiér a předsedové parlamentních komor se distancovali od setkání 
politiků s dalajlamou ve společném prohlášení. Považovali by prý za nešťastné, aby byly vnímány jako 
změna oficiální politiky Česka. Vztahy s Čínou jsou podle nich v posledních letech velmi přínosné a 
užitečné a je v zájmu země je nadále intenzivně rozvíjet. 
 
„Setkání se uskutečnilo, pokud vím, v Zeleném salonku, kdo se chtěl zúčastnit, tak se jej zúčastnil. To 
je asi vše, co k tomu mohu prohlásit.“ 
 
 Petr Vícha 
 předseda senátního klubu (ČSSD) 
 
Podle předsedy Starostů a nezávislých Petra Gazdíka mluvil dalajlama s politiky v Senátu mimo jiné o 
upřímnosti. „Lidé poznají upřímnost a kdo z vás politiků to myslí upřímně a kdo ne. Bez lásky a 
upřímnosti v srdci je sebekrásnější projev jen na chvíli. Sebestředné cíle vše pokazí,“ řekl podle něj 
zákonodárcům dalajlama. 
 
The arrival of Dalai Lama for the conference on secular ethics in Lucerna Palace right in front of our 
office. @DalaiLama @CT24zive pic.twitter.com/TB0dulIyjo&mdash; Pavel Prucek (@pavel_prucek) 
October 19, 2016 
 
Ostuda a poklonkování, zní z pravicových stran na adresu ústavních činitelů 
 
Pravicová opozice prohlášení nejvyšších ústavních činitelů odsoudila. Podle ODS bylo prohlášení 
zbytečné politické poklonkování, i když strana respektuje princip jedné Číny. TOP 09 mluví o ostudě, 
ústavní činitelé podle ní nejsou ochotni navázat na odkaz bývalého prezidenta Václava Havla. O 
ponižování se před Čínou mluvil i ministr spravedlnosti Robert Pelikán (ANO). 
 
Čínské úřady se ohradily proti jakémukoli setkávání představitelů cizích zemí s dalajlamou. Prohlášení 
čtyř ústavních představitelů Česka, kteří uznávají politiku jednotné Číny, ale podle zpravodajky ČT 
Barbory Šámalové zaznamenaly a doufají v dále se rozvíjející vzájemné vztahy. 
 



     Zvětšit obrázek 
        Zmenšit obrázek 
        Zvětšit obrázek na celou obrazovku 
 
             Rektor MU v Brně Mikuláš Bek vyvěšuje tibetskou vlajku 
  
              Zdroj: ČTK 
 
          Autor: Igor Zahl 
 
„Pokud se vláda jednou podepíše pod dohodu s Čínou a jeden z jejích členů se pak setká s 
dalajlamou, tak ta nejednotnost mě velmi mrzí,“ uvedl v rozhovoru pro Rádio Impuls kancléř 
prezidenta Vratislav Mynář k setkání Hermana s tibetským duchovním vůdcem. Škodí tím podle něj 
práci prezidenta, ale i snaze kabinetu o lepší spolupráci s Čínou a o růst investic. „Jako kdybyste ten 
papír vzali a hodili do koše, tříletá práce může být zmařena,“ dodal.Univerzity vyvěšují tibetskou 
vlajku 
 
Z iniciativy brněnského rektora Mikuláše Beka vyvěsily některé univerzity tibetskou vlajku. Také toto 
gesto je reakcí na úterní prohlášení ústavních činitelů o oficiální politice vůči Číně. „Předtím to 
plánované nebylo,“ řekla mluvčí brněnské univerzity Tereza Fojtová. Do akce se zapojily mimo jiné 
Univerzita Karlova, Vysoká škola chemicko-technologická nebo Západočeská univerzita v Plzni. 
 
   přehrát 
 
 
         video 
                    Rektor Bek: K mé výzvě se přidala většina univerzit v Česku 
 
  
 
„Velká část univerzitní veřejnosti je zaskočena tónem toho prohlášení, tak jako mnoho nezávislých 
komentátorů, i mnoho akademiků se domnívá, že prostě překračuje standardní hranice diplomatického 
protokolu,“ uvedl Bek k prohlášení prezidenta, premiéra a předsedů parlamentních komor. Podle něj 
má být vlajka impulzem k reflexi toho, jak jsou zastupovány zájmy České republiky. Před rektorátem 
na Žerotínově náměstí zůstane vlajka nejspíš do pátku. 
 
Dnes, v 11.55, vyvěsí řada českých univerzit tibetskou vlajku. Třeba se přidají další...&mdash; 
Mikuláš Bek (@MikulasBek) October 19, 2016 
 
Univerzita Pardubice o připojení k akci informovala na svém facebookovém profilu. Její vedení chce 
touto cestou vyjádřit znepokojení nad postojem představitelů českého státu v souvislosti s návštěvou 
dalajlamy. „Upřednostňování ekonomických témat před lidskými právy je nebezpečné i pro lidská 
práva v České republice a politováníhodné i v souvislosti s připomínáním odkazu a 80. výročí narození 
prvního polistopadového prezidenta Václava Havla,“ uvedla univerzita. 
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